



Diário Oficial do LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA

Quarta-feira • 07 de fevereiro de 2024 • Ano VIII • Edição N° 388

SUMÁRIO



QR CODE

CÂMARA MUNICIPAL	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 003/2024)	2
AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 005/2024)	8
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 003/2024)	18
RESULTADO (DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 004/2024)	19

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPRENSA
OFICIAL
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

<http://cmmunizferreiraba.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2024)



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Comissão de Contratação da Câmara Municipal de Muniz Ferreira/BA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no que determina o inciso IV e parágrafo 4º do artigo 71 da Lei Federal nº. 14.133/21, e considerando tudo o mais que consta do Processo Administrativo nº 003/2024 - Dispensa de Licitação nº. 003/2024 vem emitir o presente **TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**, fundamentada no artigo 75, inciso II, da precitada Lei Federal, para contratação de empresa para fornecimentos de materiais de expediente, visando atender as necessidades da Câmara Municipal, conforme descrição abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND.	VALOR UND.	VALOR TOTAL
1	BORRACHA , branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo de lápis.	10	UND	0,20	2,00
2	CAIXA ARQUIVO morto azul 350x130x250mm	50	UND	9,80	490,00
3	BLOCO autoadesivo 50x50 diversas cores c/250 folhas.	03	UND	16,90	50,70
4	CANETA esferográfica, na cor azul, corpo em material plástico transparente, cumprimento aproximado 140mm, caixa contendo 100 unidades.	05	CX	49,00	245,00
5	COLA EM BASTÃO , tubo plástico com base giratória, aplicação em papel, secagem rápida. 8g.	04	UND	1,35	5,40
6	CALCULADORA média c/12 dígitos.	03	UND	25,00	75,00
7	CORRETIVO , a base d'água, com 18ml.	04	UND	2,99	11,96



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro

CNPJ – 13.458.864/0001-01

Muniz Ferreira – Bahia

8	CLIPS para papel, nº 02 em aço niquelado, embalagem, caixa com 100 unidades.	30	CX	3,55	106,50
9	CLIPS para papel, nº 03 em aço niquelado, embalagem, caixa com 50 unidades.	30	CX	2,89	86,70
10	CLIPS para papel, nº 04 em aço niquelado, embalagem, caixa com 25 unidades.	20	CX	3,25	65,00
11	CLIPS para papel, nº 06 em aço niquelado, embalagem, caixa com 25 unidades.	20	CX	5,35	107,00
012	COLA líquida a base P V A, branca para uso em papel cerâmico, tecido artesanato, embalagem, frasco com 90g, com bico economizador.	03	UND	3,40	10,20
13	ENVELOPE para convite, na cor branca, sem timbre, dimensões 114 x 162 mm, gramatura de 80g. Embalagem com 100 unidades.	05	PCT	20,00	100,00
14	ENVELOPE A4 na cor branca, sem timbre, dimensões 220 x 320 mm, gramatura de 80g. Caixa com 250 unidades.	03	CX	135,00	405,00
15	ENVELOPE A4 na cor parda, sem timbre, dimensões 220 x 320 mm, gramatura de 80g. Caixa com 250 unidades.	02	CX	112,00	224,00
16	EXTRATOR , de grampo, tipo espátula em aço cromado, dimensões 15 cm,	05	UND	3,20	16,00
17	FITA , adesiva, face única, transparente, fabricada em filme	05	UND	1,35	6,75



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro

CNPJ – 13.458.864/0001-01

Muniz Ferreira – Bahia

	plástico com adesivo acrílico, dimensões de 12 mm x 30 m.				
18	GRAMPO , para grampeador tamanho, 26/6, embalagem com 5000 unidades.	05	CX	7,50	37,50
19	GRAMPEADOR , alicate, 26/6.	02	UND	34,50	69,00
20	GRAMPEADOR , com capacidade para perfurar até 20 (vinte) folhas de papel 75 g/m, estrutura metálica.	04	UND	25,00	100,00
21	GRAMPEADOR , com capacidade para perfurar até 100 (cem) folhas de papel 75 g/m, estrutura metálica.	02	UND	112,00	224,00
22	LÁPIS grafite nº 2 revestido em madeira, cumprimento 175 mm.	15	UND	0,50	7,50
23	LIVRO , de ata c/50 folhas sem margem dimensões 210 x 305 mm, capa dura numerada.	05	UND	14,80	74,00
24	LIVRO , de ata c/100 folhas sem margem dimensões 210 x 305 mm, capa dura numerada.	05	UND	22,50	112,50
25	LIVRO , de ata c/2000 folhas sem margem dimensões 210 x 305 mm, capa dura numerada.	05	UND	29,00	145,00
26	MARCADOR de página 45x12mm c/5 cores	02	UND	6,90	13,80
27	MOLHA DEDO , peso líquido 12g.	05	UND	4,20	21,00
28	PAPEL VERGÊ branco, 180g/m, tamanho A4, pacote impermeável com 50 folhas.	04	UND	14,90	59,60
29	PAPEL OFICIO , A4, 210 x 297 mm, resma	08	CX	285,00	2.280,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro

CNPJ – 13.458.864/0001-01

Muniz Ferreira – Bahia

	com 500 folhas, CX com 10 unidades.				
30	PASTA L, 14 , Cristal, 0,15 mm, pacote de 10.	04	PCT	16,75	67,00
31	PAPEL FOTOGRAFICO A4 180180g/m ² , pacote com 50 folhas.	10	PCT	22,50	255,00
32	PAPEL FOTOGRAFICO adesivo A4, 180g/m, pacote com 20 folhas.	05	PCT	12,90	64,50
33	PAPEL OFICIO colorido A4, pacote com 10 folhas, diversas cores.	05	PCT	6,70	33,50
34	PASTA plástica classificador, ofício, grampo plástico, 240 cm x 340.	20	UND	2,60	52,00
35	PASTA aba elástico, transparente, 185 x 20 x 250 mm.	20	UND	2,80	56,00
36	PASTA PLÁSTICA polionda, fechamento com elástico, tamanho ofício, lombada de 50/30 mm de largura.	20	UND	7,00	140,00
37	PASTA suspensa funcional.	25	UND	3,40	85,00
38	PASTA , catalogo com 50 folhas	05	UND	20,00	100,00
39	PASTA , catalogo com 100 folhas	05	UND	29,00	145,00
40	PASTA , arquivo, registrador tipo AZ, em papelão prensado, tamanho memorando, dimensões 250 mm, largura com 280 mm, altura com 85mm.	40	UND	22,90	916,00
41	PERFURADOR , com capacidade para perfurar até 20 (vinte) folhas de papel 75 180g/m ² , estrutura metálica.	04	UND	32,00	128,00
42	PILHA, AA alcalina.	50	UND	2,80	140,00
43	PILHA, AAA alcalina.	30	UND	1,70	51,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro

CNPJ – 13.458.864/0001-01

Muniz Ferreira – Bahia

44	PRANCHETA , em acrílico transparente, tamanho ofício.	03	UND	28,90	86,70
45	RÉGUA em material plástico, incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm de espessura e 35 mm de largura.	05	UND	2,20	11,00
46	TESOURA , modelo doméstica, em aço polido de fabricação nacional cabo em plástico.	05	UND	12,00	60,00
47	TINTA , para carimbo nas cores azul e preto, contendo 40 ml.	05	UND	5,10	25,50
48	TINTA , para Impressora Epson L3110, Epson 3150, T544, L3250, L3210, cores diversas.	30	UND	64,00	1.920,00
VALOR GLOBAL: R\$ 9.457,31 (Nove mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta e um centavos).					

Valor Total da Proposta: R\$ 9.457,31 **(Nove mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta e um centavos).**

Muniz Ferreira/BA, 07 de fevereiro de 2024.

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal

MILENA DE MORAES BRITO

Agente de Contratação



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Muniz Ferreira/BA, senhor **BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR**, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o inciso IV e parágrafo 4º do artigo 71 da Lei Federal nº. 14.133/21, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo nº. 003/2024 - Dispensa de Licitação nº. 003/2024, vem **RATIFICAR** a Declaração de Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 75, inciso II, da precitada Lei Federal, para contratação de empresa para fornecimentos de materiais de expediente, visando atender as necessidades da Câmara Municipal, **HOMOLOGANDO**, por conseguinte, em favor da empresa **EGNALDO ALVES BARRETO**, Nome Fantasia: **BAZAR SÃO MIGUEL**, inscrito no CNPJ/MF sob n 26.538.981/0001-19, estabelecida na Praça São Benedito, 414, Serra Grande, CEP 45.400-000, Valença - Bahia, neste ato representado pelo Sr. **EGNALDO ALVES BARRETO**, brasileiro, empresário, inscrito no CPF nº 965.012.945-68, residente e domiciliado na Praça São Benedito, 414, Serra Grande, CEP 45.400-000, Valença - Bahia, vencedora com valor total: R\$ 9.457,31 (**Nove mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta e um centavos**) e que se proceda na forma dos artigos 60 e seguintes, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, o empenho da despesa em favor da referida empresa, determinando, por fim, a publicação deste Termo e do extrato do Contrato Administrativo, na forma da Lei.

Muniz Ferreira/BA, 07 de fevereiro de 2024.

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 005/2024)



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

**AVISO DE INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 005/2024
LICITAÇÃO ART. 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 005/2024**

A Câmara Municipal de Muniz Ferreira/BA, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objeto a **“Aquisição de materiais de copa/cozinha (Alimentos/Higiene), visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Muniz Ferreira - Bahia”**.

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade. As propostas serão recebidas pelo e-mail: **licitacaomuniz@gmail.com** ou entregues mediante protocolo na Câmara Municipal de Muniz Ferreira até às 14:00h do dia 12/02/2024. Termo de referência, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no Diário Oficial da Câmara Municipal. Dúvidas e esclarecimento podem ser obtidos através do e-mail acima.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Muniz Ferreira/BA, será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias úteis após a convocação.

Muniz Ferreira – BA, 07 de fevereiro de 2024.

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO

1.1 O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisição de materiais de copa/cozinha (Alimentos/Higiene), visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Muniz Ferreira - Bahia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Dispensa de Licitação.

1.2 A aquisição será realizada em entrega conforme necessidade da Câmara Municipal, de acordo com as quantidades solicitadas conforme a planilha.

1.3 A aquisição ocorrerá conforme os itens e as quantidades constantes na tabela abaixo:

ITE M	QTDE	MED	PRODUTO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	50	Lata	ACHOCOLATADO EM PÓ: Instantâneo adoçado de 1ª qualidade, em embalagem com 400gr, com dados de identificação nutricional na forma a seguir: valor energético 75kcal, carboidratos 17g, proteínas 0,8g, gorduras totais 0,6, gorduras saturadas 0g, sem gorduras trans., fibra alimentar 1,1g, sódio 23mg, cálcio 188mg, ferro, vitaminas A, B. Padrão de qualidade.	10,08	504,00
2	80	KG	AÇÚCAR CRISTAL de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, com cristais brancos bem definidos. Embalagem de 1 Kg	4,30	344,00
3	20	UND	ADOÇANTE LÍQUIDO em frascos de 100 ml.	8,44	168,80
4	50	UND	ÁLCOOL EM GEL 70° INPM, Antisséptico e Higienizador - Aprovado pela ANVISA – Frasco 500ml.	8,70	435,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

5	40	UND	ÁLCOOL ETÍLICO 1L, Hidratado A 70 Graus. Para uso geral. Embalagem: Frasco branco translúcido com 1 litro seguindo as especificações de segurança quanto ao armazenamento de materiais inflamáveis	13,27	530,80
6	60	Litro	ÁGUA SANITÁRIA, base hipoclorito de sódio mínimo 2%, capacidade de 1 litro, embalagem em PVC	3,23	193,80
7	100	UND	ÁGUA MINERAL – Garrafão retornável em embalagem plástica c/20 litros, para água mineral e potável conforme – ABNT NBR 14222;11/2011.	12,73	1.273,00
8	30	CX	ÁGUA MINERAL – Caixa c/48 unidades	52,94	1.588,20
9	50	UND	BISCOITO CREAM CRAKER, de 1ª qualidade, em embalagem de 400g, contendo na embalagem 3 pct., contendo na embalagem dados de identificação.	7,00	350,00
10	50	UND	BISCOITO TIPO MAISENA, de 1ª qualidade em embalagem de 400g, contendo na embalagem 3 pct., contendo na embalagem dados de identificação.	7,55	377,50
11	70	UND	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, tipo superior, extra-forte, duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em embalagem a vácuo laminada, torração escura sem glúten e sem gordura saturada, de primeira qualidade com selo de pureza ABIC, pacote com 500 gramas.	19,34	1.353,80
12	15	UND	COADOR DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, material papel, tamanho 103, cxc/30 unidades.	5,22	78,30
13	10	CX	COPO DESCARTÁVEL, com capacidade para 200 ml em	165,50	1.655,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

			polipropileno atóxico pacotes plásticos lacrados com 100 unidades cada.		
14	03	CX	COPO DESCARTÁVEL branco ou transparente, para café, material poliestireno, capacidade de 50 ml, pacote com 100 unidades cada, aprovado pela ABNT.	219,00	657,00
15	10	Frasco	DESINFETANTE de uso geral a base de pinho, ação bactericida e germicida 3 em 1. Desinfeta, limpa, perfuma. Frasco de 2 litros.	10,77	107,70
16	30	Frasco	DESODORIZADOR de ambientes sprays 360 ml/286g não contendo CFC e para controle de odores desagradáveis causados por fungos e bactérias. Fragrância de lavanda e/ou brisa fresca.	16,77	503,10
17	20	UND	FLANELA para limpeza, cor laranja, medindo 28 x 48 cm, com etiqueta costurada.	4,39	87,80
18	100	Pacote	GUARDANAPO de papel com folhas simples e texturizadas. Embalagem contendo 50 unidades medindo 20 cm x 22 cm cada.	3,40	340,00
19	05	UND	GARRAFA TÉRMICA , capacidade de 1 litro.	46,84	234,20
20	05	UND	Garrafa para Suco , capacidade de 1 litro.	14,90	74,50
21	04	CX	LIMPADOR de uso geral de multiuso fragrância original. Com bico aplicador, embalagem de 500 ml.	103,67	414,68
22	03	CX	LUSTRA MÓVEIS óleo mineral e vegetal, em embalagem plástica com 200 ml, utilizado para limpeza e brilho de móveis de madeira.	151,00	453,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

23	05	UND	LIXEIRA com tampa, capacidade para 30 litros	59,64	298,20
24	80	UND	LEITE EM PÓ INTEGRAL , de 1ª qualidade, em embalagem com 200gr, com dados de identificação nutricional na forma a seguir: valor energético 130 kcal, carboidratos 9,9g, proteínas 6,8g, gorduras totais 7,0, gorduras saturadas 3,9g, sem gorduras trans., fibra alimentar 0g, sódio 95mg, cálcio 246mg, ferro, vitaminas A D e C.	8,40	672,00
25	20	UND	MANTEIGA 500 GRAMAS , extra, com sal. Ingredientes: creme de leite pasteurizado e sal. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Manteiga de Primeira Qualidade com Sal.	32,10	642,00
26	30	UND	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO , antibacteriano, prevenindo a proliferação de bactérias e germes. Limpa, dá brilho, enxuga e lava. Medindo 60 cm x 33 cm. Cor vermelha ou azul	8,44	253,20
27	30	UND	PANO DE CHÃO , para limpeza de pisos	6,80	204,00
28	05	Fardo	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO , em rolo medindo 10 cm de largura x 30 m de comprimento, Folha Dupla, produto absorvente, fabricado com fibras naturais virgens, 100% celulose (não reciclado) expresso na embalagem, gofrado, com alvura superior a 90,0% conforme ABNT NBR NM-ISO 2470, pintas inferior a 3,2 mm ² /m ² conforme NBR 8259:2002 e conforme NBR 15134:2007 Índice de maciez 4,7 n.m/g e tempo de Absorção 4,8s. Produto acondicionado em pacote contendo 04 (quatro) rolos cada.	110,64	553,20



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

29	10	UND	PÁ PARA LIXO EM METAL , branco ou bege, medindo 20 cm x 20 cm de base, cabo de pinnus de 60 cm de altura x 22 mm de diâmetro.	12,80	128,00
30	04	Fardo	PAPEL TOALHA BRANCO pacote/2 rolos de 100 folhas cada, tamanho 22,5 cm x 21 cm, alta qualidade e absorção. 02 dobras, ideal para cozinhas. 100% fibras naturais.	78,00	312,00
31	50	UND	PILHA AA , do tipo alcalina. Pacote com 02 unidades.	9,00	450,00
32	50	UND	PILHA AAA , do tipo alcalina, Pacote com 02 unidades.	9,44	472,00
33	40	Pacote	REFRIGERANTE SABOR COLA , de 1ª qualidade, C/06, valor energético 87 kcal 4%, carboidratos 22g 7% açucares 22g, garrafa pet 2l, padrão de qualidade: Pepsi ou equivalente de melhor qualidade.	58,34	2.333,60
34	40	Pacote	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ , de 1ª qualidade, C/06, valor energético 80 kcal 4%, carboidratos 20g 7%, sódio 11mg, garrafa pet 2l, padrão de qualidade: antártica ou equivalente de melhor qualidade.	58,34	2.333,60
35	40	Pacote	REFRIGERANTE SABOR LARANJA , de 1ª qualidade, C/06, valor energético 95 kcal 5%, carboidratos 24g 8%, sódio 15 mg 1%, garrafa pet 2 l, padrão de qualidade: sukita ou equivalente de melhor qualidade.	58,34	2.333,60
36	10	UND	RODO PLÁSTICO com duas lâminas em EVA ou borracha natural com largura aproximada de 40cm. Com cabo de madeira plastificada. Para uso doméstico. Base em plástico rígido e cabo de madeira plastificado, com	15,67	156,70



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

			ponteira plástica para pendurar. Comprimento mínimo do cabo 1,20m.		
37	15	UND	SABÃO EM PÓ com partículas de intensificação da limpeza e alta qualidade na limpeza. Embalagem de papelão 500 kg cada.	9,47	142,05
38	45	Pacote	SACO PLÁSTICO para lixo, capacidade de 15 litros, cor preta ou azul, apresentação peça única, largura 39 cm, altura 58 cm.	6,97	313,65
39	45	Pacote	SACO PLÁSTICO para lixo, capacidade de 30 litros, cor preta ou azul, apresentação peça única, largura 59 cm, altura 62 cm.	7,30	328,50
40	45	Pacote	SACO PLÁSTICO reforçado para lixo, capacidade de 50 litros, cor preta ou azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm.	10,60	477,00
41	10	UND	VASSOURA de cerdas de pelo sintético 40 cm, 1ª qualidade com cabo de madeira rosqueável plastificado com ponteira na ponta, base reforçada, base regular de plástico, com cerdas de pelos macios junto à base, comprimento mínimo de 10 cm.	22,00	220,00
42	20	Frasco	LIMPA VIDROS , em embalagem plástica com bico aplicador, contendo na embalagem a validade, marca, composição e quantidade. Embalagem com 500 ml.	18,10	362,00
43	50	Pacote	COLHER plástico refeição descartável pacote com 50 unidades	11,10	555,00
44	50	Pacote	GARFO plástico refeição descartável 50 unidades	11,10	555,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

45	50	Pacote	PRATO	plástico	refeição	17,93	896,50	
descartável 50 unidades								
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$							26.566,40	

1.4 Prazo: O prazo de vigência deste contrato é até 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado, contado da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial Do Município de Muniz Ferreira, sendo o presente contrato considerado serviço contínuo e que poderá ser reajustado, nos termos da legislação vigente, caso autorizado, formalmente, a prorrogação pela autoridade competente e atendida as exigências legais definidas na Lei 14.133/2021.

1.5 Garantia da execução: Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e os matérias serão entregues conforme as necessidades da Câmara Municipal.

1.6 Fiscalização e responsável pelo contrato: EDNEIDE ANDRADE DE JESUS SOUZA, nomeada pela portaria nº 012/2023, como fiscal do referido contrato para representar a Câmara Municipal de Muniz Ferreira no exercício do dever de acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato, conforme artigo 117, da Lei 14.133/2021.

1.7 Justificativa: Os materiais desta dispensa serão entregues mediante a expedição de solicitação de fornecimento e necessidade da Câmara Municipal. A aquisição dos materiais de limpeza, higienização e utensílios justifica-se pela necessidade de manter a limpeza, higienização e desinfecção nas dependências da Câmara. Os utensílios de copa e cozinha são de fundamental importância para as necessidades do dia a dia da Câmara Municipal, principalmente em dias de sessões.

2) MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO NA BUSCA EM OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS:

Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21, a Câmara poderá obter propostas adicionais de eventuais interessados, inclusive das empresas que já apresentaram orçamentos, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Muniz Ferreira. A Câmara já obteve 03 (três) orçamentos de empresas requeridas para obtenção de propostas ao serviço a ser contratado, conforme estimado na cláusula “1” deste Termo de Referência.

3) SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA:

As propostas encaminhadas a Câmara Municipal especificamente no e-mail: licitacaomuniz@gmail.com. Ressalte-se que a dispensa de licitação, agora prevista no art. 75 da Lei n. 14.133/2021, notadamente quanto à hipótese do inciso II visa, em síntese, atender aos princípios da economicidade e da eficiência administrativa, evitando que os custos



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

econômicos do processo de licitação ultrapassem os benefícios que serão alcançados com a futura contratação.

O valor da contratação que visa a Câmara Municipal impõe a observância das normas da nova Lei de Licitações, inclusive, àquelas dos certames licitatórios, na forma do art. 72 da Lei n. 14.133/2021, com destaque para a comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária.

4) DA COMPOSIÇÃO DOS VALORES

O menor valor orçado conforme orçamentos apresentados em anexo e demais propostas, se houver, sendo considerados os valores unitário e total.

5) HABILITAÇÃO JURÍDICA

Os documentos a serem exigidos para fins de habilitação estão relacionados abaixo e serão solicitados do fornecedor melhor classificado no prazo citado anteriormente.

A Habilitação Jurídica será comprovada mediante a apresentação de:

- a) registro comercial, no caso de empresa individual;
- b) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- c) inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;
- d) decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro;
- e) autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

Na hipótese de o fornecedor não atender às exigências para a habilitação, o órgão ou entidade examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda às especificações do objeto e as condições de habilitação. Constatado o atendimento às exigências de habilitação, o fornecedor será habilitado.

6) REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso; -prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

-Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

- Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

- Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

- Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e/ou Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

- Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais ou municipais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

7) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Unidade Orçamentária: 01.01.01 – Câmara Municipal de Muniz Ferreira

Projeto/Atividade: – 4.001 – Manutenção dos Serviços da Secretaria da Câmara

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

8) RESULTADO DO PROCESSO

Novas propostas comerciais e/ou dúvidas podem ser encaminhadas para o seguinte e-mail: licitacaomuniz@gmail.com e o resultado estará no Diário Oficial da Câmara Municipal <http://cmmunizferreiraba.imprensaoficial.org/ultimos-diarior/>.

Muniz Ferreira, 07 de fevereiro de 2024.

MILENA DE MORAES BRITO

Agente de Contratação

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2024)



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2024

CONTRATANTE: A **CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA**, inscrito no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-0.

CONTRATADA: **EGNALDO ALVES BARRETO**, Nome Fantasia: **BAZAR SÃO MIGUEL**, inscrito no CNPJ/MF sob n 26.538.981/0001-19.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimentos de materiais de expediente, visando atender as necessidades da Câmara Municipal, conforme descrição no contrato do processo.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na forma prevista no art. 75, inciso II, da citada Lei.

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de dezembro de 2024

VALOR GLOBAL: R\$ 9.457,31 (**Nove mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta e um centavos**)

DATA DE ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2024.

RESULTADO (DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2024)



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

**RESULTADO DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 004/2024 – LEI Nº 14.133/21**

CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA/BA

A Câmara Municipal de Vereadores de Muniz Ferreira/BA, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados o **RESULTADO DA DISPENSA Nº 004/2024**, que tem como objeto **Aquisição de moveis planejados em geral para o uso desta Câmara Municipal**, conforme descrição abaixo:

Item	Descrição	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
01	Painel Ripado em MDF Freijó, medindo 11.50 x 260.	01	R\$ 22.847,00	R\$ 22.847,00
02	Púlpito medindo 0,70 x 1,50.	01	R\$ 4.772,00	R\$ 4.772,00
03	Tablado em compensado forrado em carpete preto medindo 3.50 x 4,50 x 30.	01	R\$ 4.950,00	R\$ 4.950,00
04	Mesa em U e em MDF branco medindo 2,50 x 3,50 com espaço para 11 cadeiras.	01	R\$ 9.980,00	R\$ 9.980,00
05	Tablado em compensado, forrado em carpete preto, medindo 1.50 x 1.50 x 0,30.	01	R\$ 2.980,00	R\$ 2.980,00
Valor Global:				R\$ 45.529,00

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

N S NASCIMENTO, Nome Fantasia: **SUPLAC MOVEIS E MARCENARIA**, inscrito no CNPJ/MF sob nº 35.878.969/0001-44, estabelecida na Rua Santo Antônio, nº 370, Quitandinha, CEP 44.440-436, Santo Antônio de Jesus - Bahia, neste ato representado pelo Sr. **NAILSON SANTOS NASCIMENTO**, nacionalidade brasileira, nascido em 17/02/1987, casado em comunhão parcial de bens, empresário, CPF nº 016.462.475-90, carteira nacional de habilitação nº 04229468216, órgão expedidor departamento nacional de trânsito - Ba, residente e



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro

CNPJ – 13.458.864/0001-01

Muniz Ferreira – Bahia

domiciliado na Rua Marieta Martins, 411, São Benedito, Santo Antônio De Jesus, Ba, CEP 44441210, Brasil, vencedora com valor total: R\$ 45.529,00 (**Quarenta e cinco mil, quinhentos e vinte e nove reais**).

Outras informações poderão ser obtidas na Sala de Licitação da CMMF, **CAMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA**, Pessoa Jurídica de direito público interno, situada a Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575,000, Centro inscrita no CNPJ sob no. 13.458.864/0001-01, no horário das 08h:00 às 14h:00 de segunda a sexta feira.

Muniz Ferreira-Bahia, 07 de fevereiro de 2024.

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal